123. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *devotio* non *excitatur hic* ad manducandum, quia non in specie cibi proponitur, sed *ad venerandum*.

124. — **Ad secundum** dicendum quod *in tali casu sacerdos debet iterum celebrare*, ut *Quidam* dicunt, et corpus Christi sumere ; et si secundo hoc accideret, iterum tertio.

125. — *Quidam* autem dicunt quod *in tali casu sufficit spiritualis manducatio*, nec propter hoc efficitur transgressor constitutionis Ecclesiæ ; quia ad ea quæ frequentius accidunt, leges aptantur.

126. — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Angelus nihil videt corporali visione ; quia etsi corpus assumat, non tamen conceditur quod videat per corpus assumptum. Unde relinquitur quod in ipso non est nisi visus intellectualis, qui quidem non est recipiendo a sensibilibus, ut in II lib. d. 3 (q. 2, a. 1, ad 2) dictum est, sed vel per species innatas, quantum ad ea quæ naturali cognitione intelligunt, vel per Acerbum quod vident, quantum ad ea quæ supra naturalem cognitionem ipsorum sunt.

127. — Et quia Angeli sunt beati, oportet quod habeant plenam visionem eorum omnium de quibus est fides quantum ad visionem gloriosam quæ fidei succedit. Et ideo *sicut fides credit corpus Christi esse sub sacramento, ita in visione beata Angeli vident.*

128. — **Credo autem** quod omnia quæ sunt fidei, sunt supra naturalem cognitionem Angelorum, sicut supra naturalem rationem hominum. Et ideo mysteria fidei dicuntur esse « *abscondita a saeculis in Deo* », ut dicitur *Eph.*, m, 9. **Unde naturali cognitione non vident Angeli corpus Christi sub sacramento, sed solum beata.**

129. — *Dæmones* vero nullo modo vident plenarie, sed « *credunt et contremiscunt* ». (*Jac.*, ii, 19.)

130. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *beati visione intel*

*lectuali gloriae vident corpus Christi sub sacramento, quamvis non corporali, in qua cum Angelis non communicant.*

**131.** — **Ad secundum** dicendum quod de se *secundum quod est sub sacramento*, non est visibile *corpus Christi* visu corporali ; *est tamen visibile visu intellectuali.*

**132.** — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod sicut in III lib. dictum est d. 24 (49), illa tantum intellectus noster videre dicitur, proprie loquendo, quorum essentia ei repræsentantur sive lumine naturali, sive lumine gratia aut gloriae. Et ideo per consequens videre dicitur illa a principio quæ statim cognitis terminis, quasi visis essentiis terminorum, cognoscuntur, et per consequens tantum illa quæ reducuntur in illa principia sicut conclusiones scientiarum. Quæ vero nullo modo ordinem habent ad principia naturaliter cognita, nec ad sensus perceptionem, non potest in statu viæ videre.

**133.** — Et quia **corpus Christi esse sub sacramento** nullum ordinem habet ad principia naturaliter cognita, quæ sunt principia scientiarum, nec etiam sensu a nobis apprehendi potest, ideo **intellectus viatoris nullo modo hoc videre potest et multo minus comprehendere** ; quia aliquid videtur quod non comprehenditur, sicut essentia divina in patria; nisi « *videre* » largo modo dicto, secundum quod dicimur ea quæ sunt fidei, videre in speculo et ænigmate, *I Cor.*, xm, 12.

**134.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* imperfecte videmus, *ita* etiam et deficienter loquimur.

**135.** — **Ad secundum** dicendum quod *nullus lenptur videre in praesenti*, sed tenetur credere. Fides autem de non visis est. Credere autem est possibile.

## EXPOSITIO TEXTUS

**136.** — « Non hoc corpus quod videtis, etc.2 » (1a). Intelligendum est per se, idest secundum quod videtur in forma sua.

**137.** — « Ipsum quidem *et non* ipsum corpus. » (2a). **Videtur esse contradictio.**

**Et dicendum** quod non est ; quia ipsum corpus Christi in propria specie non manducatur ; et hoc dicit « *visibiliter* » Augustinus, quia in propria specie corpus Christi videri potest ; sed sub specie panis manducatur ; et hoc dicit « *invisibiliter* », quia in propria specie videri non potest.

**138.** — « Sacrificium Ecclesiae duobus confici. » (2b). Non quod ex eis fiat unum in essentia, sed quia ex eis fit unum sacramentum,

1. F. ad. « non ». — 2. Ed. om. hic et sæpius infra « etc. ».

Qualiter autem persona Christi dicatur composita ex duabus naturis, dictum est in III lib. d. 6.

**139.** — «Caro carnis, et sanguis sacramentum est sanguinis. » (3).

**Videtur hoc esse falsum** ; quia nihil est signum sui ipsius.

**Et dicendum** quod carnem quæ significat, nominat ipsas species quæ sunt signum carnis ; et hoc tropice, ut Magister dicit. Et ipsæ species cum carne contenta dicuntur caro invisibilis, quia sub specie illa caro Christi non videtur. Carnem autem significatam nominat ipsam carnem Christi, secundum quod sub propria forma videtur ; unde et « *visibiliter* » dicitur.

**140.** — « Quis audeat manducare etc. » (4a).

**Ad primam** harum rationum responsum est in primo articulo hujus distinctionis.

**Ad secundam** patebit solutio ex his quæ dicentur in sequenti distinctione (4).

**141.** — « Si tantum valuit sermo Eliæ (5a). » Locus est a minori. Unde intelligendum est quod plus valeat sermo Christi, et in persona Christi prolatus ; quia sermo Eliæ non habebat in seipso virtutem aliquam, sed operabatur per modum intercessionis ; sermo autem Christi, scilicet forma hujus sacramenti, habet virtutem intraneam, de qua d. 8 (288) supra dictum est.